
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1965 del 29/07/2024

1/5

Atto Dirigenziale
N. 1965 del 29/07/2024

Classifica: 008.06.02 Anno 2024 (Proposta n° 3776/2024)

Oggetto PROCEDIMENTO DI V.A.S. EX D.LGS 152/2006 E ARTT. 23 E 
SEGUENTI L.R.T. 10/2010. PIANO OPERATIVO COMUNALE AI 
SENSI DELL’ART.19 DELLA L.R.T. 65/2014 - COMUNI DI 
BARBERINO DI MUGELLO. PARERE MOTIVATO EX ART 26 L.R.T. 
10/2010.

Ufficio Redattore P.O. PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Ufficio Responsabile P.O. Pianificazione Strategica 

Riferimento PEG 015 

Resp. del Proc. ARCH. DAVIDE CARDI 

Dirigente/Titolare P.O. Cardi Davide 
BARLOR00

Il Dirigente
Visto

- il D.Lgs 152/2006 e la L.R. 10/2010 e successive modifiche e integrazioni, in materia di 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS);

- il procedimento di formazione della proposta in oggetto ai sensi ai sensi della LR 65\2014;

Dato atto

- che la Città Metropolitana di Firenze e il Comune di Barberino di Mugello (FI) hanno sottoscritto 

una convenzione con la quale viene individuata la Posizione Organizzativa Pianificazione Strategica 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1965 del 29/07/2024

2/5

della Direzione Progetti Strategici della Città Metropolitana di Firenze a svolgere la funzione di 

Autorità Competente in materia di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi della LR 10\2010 per 

i piani e programmi di cui alla L.R. 65/2014 la cui approvazione è di competenza del Comune;

Rilevato

- che il Comune di Barberino di Mugello (FI), in qualità di Autorità Procedente ha redatto e/o fatto 

proprio il rapporto ambientale ai sensi dell'art. 24 L.R. 10/2010;

- che ai sensi dell'art. 25 della L.R. 10/2010 la proposta di piano, il rapporto ambientale e la sintesi 

non tecnica, sono stati adottati con Deliberazione di Consiglio n.16 del 15/04/2024 Comune di 

Barberino di Mugello;

- che tale documentazione è stata pubblicata sul BURT n.20 in data 15/05/2024 dal Comune di 

Barberino di Mugello e contestualmente messi a disposizione dei soggetti competenti in materia 

ambientale, delle organizzazioni e del pubblico;

Considerato

che entro il termine di quarantacinque (45) giorni dalla pubblicazione di cui sopra, sono pervenute 

osservazioni sia di carattere puramente urbanistico/edilizio ai sensi della L.R. 65/2014, sia attinenti 

al presente procedimento di VAS ai sensi della L.R. 10/2010; che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del Rapporto allegato:

 Regione Toscana – Giunta Regionale – Direzione del Suolo e Protezione civile – Settore Genio 
Civile Valdarno Superiore (prot. Comune di Barberino di Mugello n.10752 del 04/06/2024, 
pervenuto dal Comune a CMF via e-mail il 27/06/2024);

 Publiacqua S.p.A. (prot. Comune di Barberino di Mugello n.11601 del 14/06/2024, pervenuto dal 
Comune a CMF via e-mail il 27/06/2024);

 Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Settentrionale – Bacini idrografici della Toscana, 
della Liguria e dell’Umbria (prot. Comune di Barberino di Mugello n.11705 del 17/06/2024, 
pervenuto dal Comune a CMF via e-mail il 27/06/2024);

 Publiacqua S.p.A. (prot. Comune di Barberino di Mugello n.11768 del 18/06/2024, pervenuto dal 
Comune a CMF via e-mail il 28/06/2024);

 ARPAT – Area Vasta Centro – Dipartimento di Firenze – Settore Mugello (prot. Comune di 
Barberino di Mugello n.11912 del 19/06/2024, pervenuto dal Comune a CMF via e-mail il 
28/06/2024);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1965 del 29/07/2024

3/5

Considerato altresì

- che successivamente alla scadenza dei termini sono pervenuti i seguenti pareri ed osservazioni:

 Regione Toscana – Direzione Urbanistica e Sostenibilità – Settore Sistema informativo e 
Pianificazione del territorio (prot.35198 del 12/07/2024);

 Regione Toscana – Direzione Mobilità, Infrastrutture e Trasporto Pubblico Locale – Settore 
Programmazione Grandi Infrastrutture di Trasporto e Viabilità Regionale (prot.35198 del 
12/07/2024, prot.int. AOOGRT/AD n.0347162 del 19/06/2024);

 Regione Toscana – Direzione Mobilità, Infrastrutture e Trasporto Pubblico Locale – Settore 
Programmazione Grandi infrastrutture di trasporto e Viabilità Regionale (prot.35198 del 
12/07/2024, prot.int. AOOGRT/AD n.0388397 del 09/07/2024);

 Regione Toscana – Direzione Urbanistica e sostenibilità – Settore tutela, riqualificazione e 
valorizzazione del paesaggio (prot.35198 del 12/07/2024, prot.int. AOOGRT/AD n.0388375 
del 09/07/2024);

 Regione Toscana – Direzione Mobilità, Infrastrutture e Trasporto Pubblico Locale – Settore 
Logistica e cave (prot.35198 del 12/07/2024, prot.int. AOOGRT/AD n.0372366 del 
02/07/2024);

 Regione Toscana – Direzione Difesa del suolo e protezione civile – Settore genio civile 
Valdarno superiore (prot.35198 del 12/07/2024, prot.int. AOOGRT/PD n.0311450 del 
04/06/2024);

 Regione Toscana – Direzione Difesa del suolo e protezione civile – Settore genio civile 
Valdarno superiore (prot.35198 del 12/07/2024, prot.int. AOOGRT/AD n.0321638 del 
06/06/2024);

 Regione Toscana – Direzione Agricoltura e sviluppo rurale – Settore forestazione, risorse 
idriche nel settore agricolo. Cambiamenti climatici (prot.35198 del 12/07/2024, prot.int. 
AOOGRT/AD n.0392049 del 11/07/2024);

 Regione Toscana – Direzione Agricoltura e sviluppo rurale – Settore autorità di gestione 
FEASR (prot.35198 del 12/07/2024, prot.int. AOOGRT/AD n.0348650 del 20/06/2024);

 Regione Toscana – Direzione Attività produttive – Settore Infrastrutture per attività produttive 
e trasferimento tecnologico (prot.35198 del 12/07/2024, prot.int. AOOGRT/AD n.0386088 
del 08/07/2024);

 Regione Toscana – Direzione Urbanistica e Sostenibilità – Settore VAS e VIncA – Ufficio 
VinCA (Comune di Barberino di Mugello prot.14127 del 18/07/2024);

 Regione Toscana – Direzione Urbanistica e Sostenibilità – Settore VAS e VIncA – Ufficio VAS 
(prot.36620 del 19/07/2024).

- che la Posizione Organizzativa Pianificazione Strategica in data 29/07/2024 ha predisposto il 

rapporto sottoscritto dall'Arch. Gianni Nesi in qualità di Responsabile del procedimento e 

dall’Arch. Davide Cardi in qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa Pianificazione 

Strategica e Autorità Competente in materia VAS che si allega al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1965 del 29/07/2024

4/5

Ravvisata la competenza in merito in forza dell'atto dirigenziale n. 789 del 14 marzo Strategica 2023 

con il quale è stata attribuita la competenza per i procedimenti di Valutazione Ambientale alla 

Posizione Organizzativa Pianificazione Strategica della Direzione Progetti Strategici;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’adozione del presente atto;

DISPONE

1) di approvare il rapporto istruttorio sottoscritto dall’Arch. Gianni Nesi in qualità di Responsabile 

del procedimento e dall'Arch. Davide Cardi in qualità di Responsabile della Posizione 

Organizzativa Pianificazione Strategica e Autorità Competente in materia VAS, che si allega al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) di esprimere parere favorevole ex art 26 L.R. 10/2010 circa la conclusione del procedimento 

VAS della proposta in oggetto nel rispetto di alcune prescrizioni e raccomandazioni, sulla base 

delle considerazioni esplicitate nel rapporto istruttorio;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento all'Autorità Procedente ai fini della opportuna 

considerazione nell'ambito della formazione della proposta in oggetto;

DISPONE ALTRESI’

- Di partecipare il presente provvedimento ai soggetti e autorità ambientali coinvolte nel 

procedimento, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
Rapp Istr VAS-1_signed_signed.pdf (Hash: 7795de4d1529870df7a132ce4c38f4f048146b34c8cf14476319641e98d21e31)
 

Firenze,    29/07/2024   

 IL FUNZIONARIO 
 DAVIDE CARDI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1965 del 29/07/2024

5/5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


